25/01/2024, 10:49 SEI/TJAM - 1394749 - Termo Aditivo

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1532978&infra_siste… 1/3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 020/2023-TJAM

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 020/2023-TJAM, que entre

si celebram o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS, por Intermédio da ESCOLA JUDICIAL DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS e

o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS,

na forma abaixo.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, sediado na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, na

Avenida André Araújo, s/n.º, Aleixo, cep: 69.060-000, inscrito no CNPJ/MF sob nº 04.812.509/0001-90, neste ato

representado por sua PRESIDENTE, Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, neste instrumento simplesmente

denominado TJAM, por intermédio da ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS representada por seu DIRETOR, Desembargador CEZAR LUIZ BANDIERA, neste instrumento

simplesmente denominado EJUD e do outro lado, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, sediado

na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, na Av. Coronel Teixeira, nº 7995, Nova Esperança, inscrito no CNPJ/MF

sob n° 04.153.748/0001-85, neste ato representado por seu PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALBERTO

RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR, doravante denominado MPE/AM, tendo em vista o que consta no

Processo Administrativo Digital n° 2023/000050780-00, resolvem firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 020/2023 - TJAM, com fundamento no artigo 116, da Lei nº 8.666/1993,

no que couber, e, ainda, mediante as seguintes condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº

020/2023-TJAM, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, relativo a parceria institucional para a realização de

cursos de natureza científico-tecnológica, pesquisas, atividades de extensão, de forma conjunta, entre as entidades

cooperadas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência estabelecido na cláusula terceira do presente instrumento, fica prorrogado a contar de 23 de

maio de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

25/01/2024, 10:49 SEI/TJAM - 1394749 - Termo Aditivo

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1532978&infra_siste… 2/3

4.1. O extrato do presente instrumento será publicado no Diário de Justiça Eletrônico, pelo TJAM, de acordo com o

que autoriza o art. 4º da Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006 c/c o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DAS RATIFICAÇÕES

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este

instrumento.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente ajuste, por meio de assinatura eletrônica,

utilizando-se do Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

Manaus/AM, 19 de janeiro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Desembargador CEZAR LUIZ BANDIERA

Diretor da Escola Judicial do Tribunal de

Justiça do Estado do Amazonas

Procurador de Justiça ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR

Procurador-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

Testemunhas:

Edgar Barbosa Santos

Analista Judiciário, DVCC/TJAM

Ana Paula Costa Pinheiro Batista

Apoio Técnico do TJAM

Documento assinado eletronicamente por Nélia Caminha Jorge, Desembargadora de Justiça, em
19/01/2024, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CEZAR LUIZ BANDIERA, Magistrado(a), em
22/01/2024, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alberto Rodrigues do Nascimento Junior, Usuário
Externo, em 22/01/2024, às 09:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA COSTA PINHEIRO BATISTA, Servidor,
em 24/01/2024, às 08:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aristocles Rannyeri N. de Lima, Chefe de Setor, em
24/01/2024, às 08:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

25/01/2024, 10:49 SEI/TJAM - 1394749 - Termo Aditivo

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1532978&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1394749 e o
código CRC 66443645.

2023/000050780-00 1394749v2